プレスリリース
令和６年 11月 25日
教育局高校教育課

報道関係者各位

令和６年度第 14回科学の甲子園山形県大会表彰式について

科学好きな高校生等が集い、理科・数学・情報分野の競技を通して、科学好きの裾野を

広げることを目的に開催した標記大会において、県立致道館高等学校が優勝校となりまし
た。
この度、優勝校に対し、下記のとおり表彰しますので、当日の取材についてよろしくお

願いいたします。

記

１ 日 時  令和６年 12月３日（火）午後４時 50分～午後５時

２ 会 場  県立致道館高等学校 校長室（鶴岡市若葉町 26－31）

３ 参加者  ・優勝校 県立致道館高等学校
         ２年 井上 颯希、白石 晃己、五十嵐 大翔、藤原 佑馬、

松田 政宗、小角 和、 加藤 千紗（計７名）
       ・表彰者 大会実行委員長 小沼 裕佳理（県教育センター副所長）

４ その他  優勝校は令和７年３月 21日～24日に茨城県つくば市で行われる「第

14回科学の甲子園全国大会」に出場。（開催概要は別紙のとおり）

【問い合わせ先】

教育局高校教育課

課長補佐    黒木 晃

ＴＥＬ 023－630－3106

報道監 教育局長 庄司 雅人

＜令和６年度第 14回科学の甲子園山形県大会開催概要＞
 ・開催日 筆記競技 令和６年 10月 19日（土）～10月 26日（土）
      実技協議 令和６年 10月 27日（日）
 ・出場校 山形東高校、山形西高校、山形北高校、山形中央高校、寒河江高校、

東桜学館高校、米沢興譲館高校、長井高校、致道館高校、酒田東高校、
酒田南高校（計 11校）

 ・優勝校 県立致道館高等学校
 ・競技内容

① 筆記試験
理科４領域、数学、情報の中から、知識及び知識の活用について問う。教科・

科目は、その枠を超えた複合的な問題も出題。
② 実技競技

科学技術を総合的に活用して、ものづくりの能力、コミュニケーション能力、

プレゼンテーション能力等を用いて課題を解決する力を競う。